PORTARIA N° 39, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre adequação do Regimento Interno
do CREA-PA

           O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste Orgão.

CONSIDERANDO o ofício nº1929/2021/CONFEA, através do qual o Conselho Federal requer
atendimento da Resolução na estrutura do Regimento Interno do CREA-PA.
CONSIDERANDO que a finalização do processo está condicionada ao atendimento das
referidas adequações;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento de pontos reincidentes de reprovações em
auditorias externas, desde 2018, em razão da desconformidade do regimento do CREA-PA em
relação à legislação vigente, conforme processo 11582/2018 - CONFEA;
CONSIDERANDO que foram constatadas inadequações do texto aprovado pela Decisão
Plenária nº231/2022, de 15 de dezembro de 2022;
CONSIDERANDO que o Art.86, inciso XIV, do Regimento do CREA/PA estabelece competência
ao Senhor Presidente para resolver casos de urgência, ad referendum do Plenário.

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR, “Ad-referendum” do Plenário do CREA/PA, as recomendações da Comissão
de Organizações, Normas e Procedimentos - CONP do CONFEA relacionadas a grupos de
trabalho, comissões permanentes e especiais e competências do Presidente, no regimento em
anexo.

Art. 2º - SUBMETER a referida Portaria a posterior homologação do Plenário do CREA/PA, na
próxima pauta desempedida de Sessão Plenária do Regional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Adriana Falconeri Rebelo Boy
Presidente

Documento assinado eletronicamente por meio do SISCREA do usuario Adriana Falconeri Rebelo Boy na
data e hora: 26/01/2023 10:06:37, conforme horário oficial de Brasília, com uso de login e senha
fundamentado no art. 6º, §1º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Telefone: 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Documento impresso em 26/01/2023 10:06:39 (Página 1 de 2)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Telefone: 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Documento impresso em 26/01/2023 10:06:39 (Página 2 de 2)